[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                         Indicação n.º 106/2022
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, para que, por meio do Departamento responsável, elabore estudos visando a inclusão de profissionais de Educação Física e Nutricionista na ESF (Estratégia da Saúde da Família) no Município de Pariquera-Açu.

JUSTIFICATIVA:
A indicação se justifica uma vez que atendida a solicitação irá melhorar a qualidade de atendimento do ESF. A atividade física e uma boa alimentação contribui muito no desenvolvimento de uma criança, que passará a ter um melhor desempenho escolar.

As doenças crônicas não transmissíveis estão se configurando em um dos grandes males universais, fatores de risco como o sedentarismo, tabagismo e alimentação inadequada, diretamente relacionado ao estilo de vida e a falta de orientação profissional são responsáveis por mais de cinquenta por cento das doenças crônicas.

Uma população saudável significa uma diminuição de custos do Município com medicamentos, consequentemente, teremos uma população mais feliz e participativa na sociedade.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 04 de maio de 2022.
EDSON LEITE
Vereador
“Deus seja louvado”
1 de 1